
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 269 del 18/03/2021

Oggetto: ACQUISTO N.RO 21 SEDIE DIREZIONALI - ODA N.RO 6073482 - CIG N.RO ZC13103BC7 - 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;
- che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni  
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A;
- il Decreto del Presidente n. 16 il 28/1/2019 previo il quale è stato approvato il Piano 
Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021; 
-  il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento  UE  2016/679-Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  , 
approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;
- Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le 
procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al dott. 
Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura  denominata: 
“Programmazione Rete Scolastica – Europa – Provveditorato - Economato – Organismo 
Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 gennaio 2021 fino al 31 dicembre 
2023;

Determina n. 269 del 18/03/2021 pag. 1/4



Preso atto che:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021- 2023 è stato approvato con atto 
di Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 ;
-  il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023  è  stato  approvato  con  atto  di  Consiglio 
Provinciale n. 52 del 22/12/2020 ed aggiornato con atto CP. 1 del 4.3.2021 relativo alla 
sua prima variazione;
-  Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  è  stato  approvato  con  D.P.  28  del 
12.02.2021;
Considerato che:
-  che  l'Ufficio  Provveditorato  con  determinazione   n.ro  812/2019  ha  proceduto 
all’acquisto dei beni inseriti nella Convenzione Intercent-er “Arredi per l'ufficio 4 - Lotto 
3 - fornitura arredi ufficio a ridotto impatto ambientale, stipulata in data 25/01/2019 
codice RSPIC 2019/19/19, assegnato alla ditta Moschella Sedute srl  avente la sede 
legale in Montorio al Vomano (TE), via Piane 129, iscritta al Registro delle Imprese 
presso la C.C.I.A.A. di Teramo al n. 01991400670, P. IVA 01991400670; 
- che a conclusione della valutazione sovra menzionata si è proceduto ad aderire alla 
stessa  Convenzione  previa  l'emissione  dell'ordinativo  n.ro  PI211923/19   volto 
all'acquisto di n.ro 68 sedie direzionali;
Considerato altresì:
- che sempre a cura dell'Ufficio Provveditorato è emerso l’esaurimento della predetta 
Convenzione e l’assenza di Convenzioni analoghe sul portale Intercent-Er;
- che l’Ufficio Provveditorato ha ritenuto opportuno, procedere ad integrare l'acquisto 
delle  sedie  direzionali  predette,  in  un  ottica  di  rinnovamento  degli  strumenti  a 
disposizione dei vari servizi al fine di renderli conformi alla prescrizioni vigenti, con 
funzionalità ergonomiche estremamente elevate;
Valutato:
- che , a seguito di contatti intercorsi con la Ditta Moschella Sedute srl , la stessa si è 
resa  disponibile  al  mantenimento  dei  prezzi  dei  Beni  offerti  all’interno  della 
Convenzione, estremamente convenienti in termini economici e che non comportando 
difformità con quanto speso in precedenza;
-  che, al fine dell’acquisto dei beni predetti, è stata esperita la oda n.ro 6073482 sul 
Mepa (codice cig  ZC13103BC7) previo la quale è acquistato n.ro 21 sedie direzionali 
,dalla ditta Moschella Sedute srl avente la sede legale in Montorio al Vomano (TE), via 
Piane 129 (P. IVA 01991400670) per un importo complessivo pari ad €  2.893,78 (iva 
inclusa);
- che le caratteristiche tecniche delle sedie direzionali, in conformità con le normative 
vigenti  sono analiticamente dettagliate  in un documento che è  parte integrante e 
costitutiva del presente atto;
Valutato altresì:
- che la Moschella Sedute S.r.L inoltre è in possesso dei requisiti di ordine generale, di  
idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, e di capacità tecniche e 
professionali (art.80 e art.83, c.1, lett.a, b,c, del D.lgs.50/2016 e s.m.i), come si rileva 
dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR. n. 445/2000, ai fini 
dell'abilitazione della ditta al Mepa;
- che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai  40.000 € per 
l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni 
contenute nell’art. 36 comma 2, lettera A e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
così come risultano essere novellate e/o integrate dal D.lgs 56/2017;
-  che  il  presente  affidamento  ricade  nella  previsione  normativa  stabilita  ex  art.1, 
comma 2 del D.lgs 76/2020 (procedura in deroga) che prevede la deroga temporanea 
delle norme di cui all’art.36 comma 2 ed all’art.157 comma 2 del Codice dei Contratti 

Determina n. 269 del 18/03/2021 pag. 2/4



Pubblici inerente gli affidamenti sotto soglia;
-  che lo stesso Decreto Semplificazioni  ex art  1 comma 1, prevede che in caso di  
affidamento diretto,  l’aggiudicazione  del  contraente  avvenga  entro  due  mesi  dalla 
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, ed, a guisa di ciò, il  presente 
affidamento si pone nell’ottica della stessa;
 - che il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76 che prevede, all’art. 1, comma 
2, “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016,  
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35  del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e 
forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 
Verificato :
- che il presente atto si sviluppa in conformità alle prescrizioni contenute nella Legge 
del 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
18  aprile  2019,  n.  32,  recante  disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei 
contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana  e  di  ricostruzione  a  seguito  di  eventi  sismici”  pubblicata  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n.ro 140 del 17/06/2019
- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal 
D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione 
trasparente”;
- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la 
copertura  finanziaria  e  del  relativo  ordine  ai  sensi  dell'art  19,  comma 1  del  Dlgs 
267/2000;
- che è stato consultato il casellario Anac allegato alla presente determinazione;
-   della  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  affidatario  così  come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio 
che  risulta  essere  in  corso  di  validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n. 
Protocollo  24969046 INPS  con scadenza validità al 17/03/2021);

 DETERMINA
-  di procedere , per le motivazioni  indicate in premessa, alla stipula dell’Oda  n.ro 
6073482 (codice cig n.ro  ZC13103BC7) al fine di acquisire n.ro 21 sedie direzionali 
impegnando l’importo  complessivo  di  €  2.893,78  (iva  inclusa)  a  favore  della  ditta 
Moschella Sedute srl avente la sede legale in Montorio al Vomano (TE), via Piane 129 
(P. IVA 01991400670);
-  di  impegnare  la  spesa  pari  di  €  2.893,78 (iva  inclusa)   al  PEG  capitolo 
2503202500000/0 (Provveditorato - mobili  e arredi), Titolo 2^, Missione 01 (Servizi 
istituzionale,  generali  e  di  gestione),  Programma  05  (Gestioni  beni  demaniali  e 
patrimoniali), Codice bilancio 2020103001 (Mobili e arredi per ufficio) del bilancio 2021 
(ip.611) e che la stessa è finanziata da entrate correnti applicate agli investimenti;
- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;
- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto 

Determina n. 269 del 18/03/2021 pag. 3/4

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 269 del 18/03/2021 pag. 4/4


